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Özet
Bu çalışma bir gıda sanayi artığı olan ay çekirdeği kabuğunun piliç eti üretiminde altlık materyali olarak kullanımını araştırmak amacıyla 

yapılmıştır. Çalışmada ay çekirdeği kabuğu ile piliç eti üretiminde yaygın olarak kullanılan büyük parçacıklı planya talaşı, ince toz talaş, çeltik 

kavuzu ve balya samanının büyüme performansı, altlık kalitesi ve hayvan refahı üzerine olan etkileri karşılaştırılmıştır. Her grupta 1000 adet 

günlük yaşta civciv olmak üzere denemede 5000 adet, günlük yaşta etlik civciv kullanılmıştır. Bütün gruplarda yer alan hayvanlar altlık hariç, 

etlik civciv/piliçler için eşdeğer standart koşullarda bakılmışlardır. Denemede yer alan hayvanlar deneme süresince ticari etlik civciv/piliç 

yemleri ile beslenmişlerdir. Farklı altlık materyallerinin dönem sonu canlı ağırlık ve ölüm oranı üzerine etkisi önemsiz bulunmuştur (P>0.05). 

Çalışma genelinde ayak tabanında değişik şiddette lezyon ve leke oluşumu gözlenen hayvan sayısı diz ekleminde lezyon şekillenen hayvan 

sayısına göre daha fazla bulunmuş, bütün gruplarda göğüs ve karın tüyleri kirlilik düzeyi en şiddetli (skor 7 ve 8) düzeyde olan hayvana 

rastlanmamıştır. Altlık pH ve rutubet değerleri ay çekirdeği kabuğu grubunda en düşük bulunurken, balya samanı altlık grubunda en yük-

sek bulunmuştur (P<0.001). Çalışmadan elde edilen veriler bütünüyle değerlendirildiğinde; ay çekirdeği kabuğunun büyüme performansını 

olumsuz etkilemeden piliç eti üretiminde altlık olarak kullanılabileceği sonucuna ulaşılmıştır. 
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A Study on the Use of Sunflower Hulls as a Litter Material in Broiler Meat Production: 
Effects on Broiler Growth Performance, Litter Quality and Animal Welfare

Abstract
This study was conducted to investigate the use of sunflower hull, a food industry residue, as a litter material in broiler meat production. In the 

study, the effects of sunflower hull on growth performance, litter quality and animal welfare were compared with large particle wood shaving, 

fine sawdust, rice hull and straw, which are commonly used in chicken meat production. In total, 5000 day-old broiler chicks were used in the 

experiment, 1000 day-old chicks in each group. Birds in all experimental groups were kept in same poultry house under standard conditions 

for broiler chickens, except for litter. All birds were fed with commercial broiler feed throughout the experiment. The effect of different litter 

materials on live weight was found to be no significant, and no difference was detected between groups in terms of mortality rate (P>0.05). In 

general, number of animals having foot pad lesions were found to be greater than animals having hock joint lesions in all birds. No animals 

were found with score levels of 7 and 8, which are the most severe (worst) breast and abdomen dirtiness levels. Litter pH and humidity values 

of sun flower hulls were found to be significantly lowest while it was found to be greatest in straw litter material (P<0.001). In conclusion; it 

can be said that the sunflower hull could be used as a litter material in broiler meat production without negatively affected the performance. 
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Giriş

Piliç eti üretimi dünya genelinde derin altlık sistemi 
barınaklarda yapılmaktadır. Bir altlık materyali üzerinde 
hayvanların yetiştirildiği bu sistemde kullanılan altlık hay-
vanları zeminden gelen soğuk etkisine karşı korumakta, 
dışkının rutubetini alarak hayvanların temas ettiği zemi-
nin kuru kalmasını sağlamakta, hayvanlar için dinlenme 
ve rahat uyuma imkânı sağlamaktadır. İyi bir altlık matery-
alinin en önemli özelliği rutubet alma kabiliyetinin yüksek 
olmasıdır. Aynı zamanda iyi bir altlık toz yapmamalı ve 
uygun maliyetli olmalıdır. Dünya genelinde temin edilme 
kolaylığı, maliyeti, performansı gibi özelliklere bağlı olarak 
piliç eti üretiminde en yaygın kullanılan altlık materyalleri 
odun talaşı, pirinç kabuğu, saman ve mısır koçanıdır 1-3. At-
lık materyali seçiminde etkili olan başlıca faktörler temin 
etme kolaylığı ve maliyeti olup, Türkiye genelinde en fazla 
kullanılan altlık materyali büyük parçacıklı planya (odun 
talaşı) talaşı ve çeltik kavuzudur. Kapı, pencere gibi ahşap 
malzeme üretiminde yan ürün olarak elde edilen odun ta-
laşı üretimi giderek azalmakta, aynı zamanda sanayide ve 
enerji kaynağı olarak da kullanıldığından, temin edilmesi 
günden güne zorlaşmaktadır. Odun talaşı maliyeti arz ve 
talep durumuna göre önemli bir maliyet oluşturmakta, çel-
tik kavuzu ise her bölgede her zaman kolay ve ekonomik 
bir şekilde temin edilememektedir. Bundan dolayı üretim-
de alternatif, temini kolay ve ekonomik altlık materyaller-
inin önemi giderek artmaktadır. Odun talaşına göre yeni, 
temini kolay ve maliyeti düşük altlık materyalleri gündeme 
geldikçe bunların rutubet alma kabiliyetleri, altlık ve hava 
kalitesi, hayvanların büyüme performansı üzerine olan et-
kileri gibi konuların araştırılması gündeme gelmiş, konu 
ile ilgili çok sayıda çalışma yapılmıştır 4-7. Altlık türü ve 
birim alanda kullanılan miktarı hayvan sağlığı ve refahı ile 
ekonomik açıdan önemli olup, hayvan refahını koruyan, 
maliyeti düşük altlık materyallerinin kullanımına dönük 
araştırmaların planlanması gerekmektedir. Altlık türü aynı 
zamanda etlik piliç davranışlarını da etkilemekte, altlık 
türüne ve tazeliğine göre hayvanlar farklı davranışlar gös-
terebilmektedir 3. Etlik piliç kümeslerinde altlık ve hava ka-
litesini istenilen düzeyde sürdürmek için altlıkta amonyak 
üretimini baskılayan ya da amonyağı absorbe eden değişik 
materyallerin kullanımı 8, kağıt atık çamuru 7, biotic 9 gibi 
sanayi ürünleri, altlık ile karıştırılan değişik maddeler 10 
biyogüvenlik açısından riskli olsa da, bir önceki dönemde 
kullanılan altlığın tamamı ya da bir kısmının tekrar üre-
timde kullanılması gibi değişik uygulamalar zaman zaman 
gündeme gelmektedir 11. 

Altlık kalitesinin uzun süre istenilen düzeyde olmaması 
durumunda altlıkta amonyak üretimi artmakta, hava ka-

litesinin bozulması yanında hayvanlarda ayak tabanı, 
diz eklemi, göğüs eti gibi doğrudan altlık ile temas eden 
bölümlerde yüksek amonyaktan kaynaklanan lezyon ve 
kanamalar ortaya çıkmaktadır. Altlık türü, altlık kalitesi ve 
altlıktan kaynaklanan amonyak miktarı arasında doğrusal 
bir ilişki bulunmaktadır 12. Yetersiz altlık kalitesinden kay-
naklanan amonyak lezyonlarını en aza indirmek için ızga-
ralı zemin gibi değişik alternatifler denense de 13-15 henüz 
ticari üretimde yeterince uygulama alanı bulamamıştır. 
Izgaralı zemin ya da kafes sisteminde yumuşak plastik 
ızgaralar kullanılsa da ileri yaş ve ağırlıkta ayak problem-
leri, göğüs eti problemleri gibi sıkıntılar yaşanabilmektedir 
16-17. Izgaralı zemin ya da kafes sisteminin başlangıç yatırım 
maliyeti de dikkate alındığında; derin altlık kümeslerde al-
tlık ve hava kalitesini optimum düzeyde koruyan, hayvan 
refahına uygun, ekonomik altlık materyallerinin kullanımı 
daha ön plana çıkmaktadır 18.

Ay çekirdeği kabuğu yağ üretiminden geri kalan önemli 
bir sanayi yan ürünüdür. Yağlık ayçiçeği kabukları çere-
zlik tiplere nazaran daha yüksek oranda protein ve yağ 
içerdiğinden hayvanlar için iyi bir yem kaynağıdır. Yağ 
üretiminden geri kalan ay çekirdeği kabukları sığır ve tav-
uk yetiştiriciliğinde altlık olarak kullanılabilir. Ay çekird-
eği kabuğunun sıvı emme kapasitesinin saman ile aynı 
oranda olduğu bildirilmektedir 19. Diğer altlık türleri ile 
karşılaştırıldığında satın alma maliyeti de daha düşüktür. 
Piliç eti üretiminde etkin bir şekilde kullanılabilirse hay-
van sağlığı ve refahına uygun ekonomik bir altlık temini 
yönünden piliç eti sektörüne olan katkısı yanında bir san-
ayi yan ürününün çevreye zarar vermeden değerlendir-
ilmesi yönünden oldukça faydalı olacaktır. Bu çalışma ay 
çekirdeği kabuğunun etlik piliç büyüme performansı, altlık 
kalitesi ve hayvan refahı üzerine olan etkilerini araştırmak 
amacıyla yapılmıştır.  

Materyal ve Metot
Bu çalışma Bursa Uludağ Üniversitesi Veteriner Fakülte-
si Lisans Bitirme Projesi olarak planlanmış ve aynı 
kümes içinde yer alan 12x5 m ölçülerindeki 5 bölmede 
gerçekleştirilmiştir.  Hayvan Deneyleri Etik Kurulları Çalış-
ma Usul ve Esaslarına Dair Yönetmelik, Madde 8; 19-k uy-
gun olarak veriler toplanmıştır 20. Birinci deneme grubun-
da altlık olarak çeltik kavuzu, ikinci deneme grubunda ince 
toz talaş, üçüncü deneme grubunda; kalın parçacıklı odun 
(planya) talaşı, dördüncü deneme grubunda; balya samanı 
ve beşince deneme grubunda; ay çekirdeği kabuğu olmak 
üzere beş farklı altlık materyalinin etkisi incelenmiştir. Her 
grupta 1000 adet olmak üzere çalışmada toplamda 5000 
adet hızlı gelişen Ross PM3 genotipi karışık cinsiyet etlik 
civciv/piliç kullanılmıştır. 
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1.Yönetimsel Programlar
Çalışmanın gerçekleştirildiği deneme ünitesi standart yön-
temler ile temizlenip dezenfekte edilerek çalışmaya hazır 
hale getirilmiştir. Hayvanların bakımında etçi tavukların 
korunmasına dair asgari standartlara ilişkin yönetmeliğe 
uygun yönetimsel programlar uygulanmıştır 21. 
1.1.Isıtma
Civciv seviyesi kümes sıcaklığı, deneme başında 33-35C° 
olacak şekilde, sonrası günlerde her hafta sıcaklık 3-3,5 C° 
düşürülerek, deneme sonuna kadar kümes içi sıcaklık 18-
21 C°’de sabit tutulmaya çalışılmıştır. 
1.2. Havalandırma ve Serinletme Sistemi
Hayvanların havalandırma ve serinletme ihtiyaçları; tünel 
havalandırma sistemi ve petek fan serinletme sistemi ile 
sağlanmıştır. 
1.3. Aşılama Programı
Gruplarda yer alan hayvanlara damızlıkçı firma tavsiyes-
ine göre; Newcastle aşısı, infeksiyöz bronşitis ve Gumboro 
aşıları içme suyu ile standart koşullarda uygulanmıştır.
1.4. Aydınlatma Programı
Etçi tavukların korunması ile ilgili asgari standartlara il-
işkin yönetmeliğe uygun olarak; ilk 2 gün 24 saat ışık ola-
cak şekilde; ilk hafta 23 saat ışık:1 saat karanlık,  2.haftadan 
itibaren 16-18 saat ışık, 6-8 saat karanlık olacak şekilde 
aydınlatma programı uygulanmıştır. Deneme süresince 
civciv/piliç seviyesinde 20 lux ışık yoğunluğu sağlanmıştır. 
1.5. Altlık Miktarı
Bu çalışmada m2 alanda; çeltik kavuzu 6 kg, ince toz talaş 
7 kg, planya talaşı 5 kg, balya samanı 6 kg ve ay çekirdeği 
kabuğu 4 kg kullanılmıştır.
1.6. Hayvan Besleme
Deneme gruplarında yer alan hayvanlar deneme süresince 
ticari etlik piliç yemleri ile önlerinde sürekli yem olacak 
şekilde beslenmişlerdir. Gruplarda yer alan hayvanlara 
deneme başından 10 günlük yaşa kadar etlik piliç başlangıç, 
11-35. günler etlik piliç büyütme, 35. günden itibaren kes-
ime kadar kesim öncesi yem verilmiştir.
2. Veri Toplama 
Canlı ağırlık ve hayvan refahı ile ilgili veriler her grupta 
rastgele seçilen 50 hayvandan toplanmıştır. 
2.1. Büyüme Performansı
Büyüme performansını izlemek için haftalık düzenli 
tartımlar yapılmış, ölen hayvanlar kaydedilmiştir.
2.2. Hayvan refahı
Deneme gruplarında hayvan refahı düzeyi; rastgele seçilen 
hayvanların ayak tabanı ve diz eklemlerindeki yangı ve 
lezyon düzeyleri ile göğüs ve karın bölgesi tüylerindeki 
kirlilik düzeyine göre değerlendirilmiştir 22-28.
2.2.1. Ayak Tabanı Dermatitisleri
Deneme gruplarında yer alan hayvanların ayak tabanları 
bireysel olarak incelenerek leke ve lezyonlar şiddetine göre 

skorlanarak derecelendirilmiştir 23, 27, 29-31. Buna göre; 
Skor 0; ayak tabanında lezyon ve leke yok 
Skor 1; ayak tabanı alanının %5-25’ arası bir alanda leke ve 
lezyon oluşumu, (hafif lezyon)
Skor 2; ayak tabanında % 25-50’ arası kadar bir alanda 
lezyon ve kabuk oluşumu, koyu renkli papilla, (orta düzey-
de lezyon)
Skor 3; ayak tabanının %50’ den daha fazlasına yayılan bir 
alanda kabuklanma, şişkinlik, ayak tabanı derisinde kana-
ma belirtileri, (şiddetli lezyon)
Skor 4; ayak tabanı alanının %50’ den daha fazlasına 
yayılan bir alanda kabuklanma, şişkinlik, ayak tabanı de-
risinde lezyon ve kanama belirtileri, (en şiddetli lezyon)
2.2.2. Diz Eklemi Dermatitisleri
Gruplarda yer alan hayvanlarda bireysel olarak diz ekle-
minde dermatitis şekillenip şekillenmediği, var ise şiddeti 
skorlanarak derecelendirilmiştir.23-24;
Skor 0; normal diz eklemi, renk değişikliği veya lezyon yok,
Skor 0,5; diz ekleminin %25’inden daha az bir alanda renk 
değişikliği veya lezyon varlığı, (Hafif lezyon)
Skor 1; diz eklemenin %25 ile %50 arası bir alanda lezyon 
varlığı, (orta düzeyde lezyon)
Skor 1,5; diz ekleminde %50 ile 75 arası bir alanda lezyon 
varlığı, (şiddetli lezyon)
Skor 2; diz eklemi bölgesinin %75’inden fazlası bir alanda 
lezyon varlığı (en şiddetli lezyon)
2.2.3. Göğüs ve Karın Tüyleri Kirlilik Düzeyleri
Gruplarda yer alan hayvanların göğüs ve karın tüylerinde 
kirlilik düzeyi 1-8 düzeyinde skorlanarak derecelendirilm-
iştir. Buna göre;
Skor 1; aşırı temiz, 
Skor 2; çok temiz, 
Skor 3; temiz, 
Skor 4 ve 5; hafif düzeyde kirli, 
Skor 6; kirli, 
Skor 7; çok kirli 
Skor 8; çok aşırı kirli (çamurlaşma) olarak tanımlanmıştır 
28.
2.3. Altlık Kalitesi
Gruplarda kullanılan altlık materyallerinin kalitesini 
değerlendirmek için; grupların üç farklı bölgesinden den-
eme sonu 6 haftalık yaşta; altlık sıcaklık, pH ve nem para-
metreleri ölçülmüş ve ortalaması alınmıştır. Altlık nem ve 
pH ölçümünde toprak nem ve pH ölçer kullanılmıştır.
2.4. Altlık Maliyeti
Gruplarda kullanılan farklı altlık materyalinin birim me-
trekare alanda kullanılan miktarı ve kg fiyatına göre altlık 
maliyeti giderler hesaplanmıştır.
3. İstatistiki Karşılaştırmalar
Bu çalışmada incelenen verilerden canlı ağırlık ve altlık 
parametreleri için tek yönlü varyans analizi, ölüm oranı 

Petek ve Lapacı 2023



93

için khi-kare testi uygulanmıştır. Hayvan sağlığı ve refahı 
ile ilgili veriler için gruplar arası farklılıklar çoklu gruplar-
da khi-kare analizi ile test edilmiştir 32. İstatistiki analizler 
SPSS bilgisayar programında yapılmıştır 33.

Bulgular
1. Büyüme Performansı
Gruplarda kullanılan farklı altlık materyalleri üzerinde ye-
tiştirilen etlik piliçlerin büyüme performansını incelemek 
amacıyla ortalama canlı ağırlık ve ölüm oranı hesaplan-
mıştır. Bütün gruplar otomatik yemleme sistemi ile yem-
lendiğinden gruplarda bireysel yem tüketimi ve yemden 
yararlanma hesaplanamamıştır. 
1.1. Canlı Ağırlık
Gruplarda kuluçka çıkışı günlük yaştan 6 haftalık kesim 
yaşına kadar haftalık kümülatif canlı ağırlık ortalamaları 
tablo 1’ de sunulmuştur.  

Çeltik kavuzu, toz talaş, planya talaşı, saman ve ay çekird-
eği kabuğu grubunda 6. haftalık yaşta ulaşılan canlı ağırlık 
ortalamaları sırası ile; 2620, 2600, 2590, 2575 ve 2630 g bu-
lunmuş, bütün haftalarda canlı ağırlık bakımından gruplar 
arası farklılıklar istatistiki olarak önemsiz bulunmuştur. 
1.2. Ölüm Oranı
Deneme gruplarında tespit edilen haftalık ölüm oranları 
tablo 2‘ de gösterilmiştir. Gruplarda ilk hafta ölüm oranı 
çeltik kavuzu altlık grubunda %2.20, ince toz talaş grubun-
da %3.40, kalın parçacıklı planya talaşı grubunda %2.90, 
balya samanı grubunda %4.00 ve ay çekirdeği grubunda 
%2.80 hesaplanmıştır. İlerleyen haftalarda haftalık ölüm 
oranları giderek azalmış, büyütme dönemi genelinde gru-
plarda toplam ölüm oranı; çeltik kavuzu grubunda %6.6, 
ince toz talaş grubunda %9.20, büyük parçacıklı planya ta-
laşı grubunda %7.50, balya samanı grubunda %10.50 ve ay 
çekirdeği grubunda %7.60 bulunmuştur. 

2. Hayvan Refahı
Deneme gruplarında yer alan hayvanlarda hayvan refahı 
düzeyini ortaya koymak için gruplarda yer alan hayvan-
larda bireysel olarak ayak tabanı ve diz ekleminde oluşan 
lezyon ve yangı düzeyleri ile göğüs kirlilik düzeyleri ince-
lenmiştir. 
2.1. Ayak Tabanında oluşan yangı ve lezyonlar
Farklı altlık materyalleri üzerinde yetiştirilen etlik piliçle-
rde tespit edilen ayak tabanı lezyonlarının şiddeti bakımın-
dan dağılımı tablo 3’ de gösterilmiştir. Çeltik kavuzu, ince 
toz talaş, büyük parçacıklı planya talaşı ve balya samanı 
altlık materyali üzerinde yetiştirilen hayvanların sırası ile 
%8.00, 4.00, 6.00 ve 6.00’ da ayak tabanında herhangi bir 
lezyon şekillenmezken, ay çekirdeği kabuğu grubunda 
hayvanların %2’ de herhangi bir lezyon saptanmamıştır. 
Skor 3 ve skor 4 düzeyinde şiddetli lezyon ve kanama şekil-
lenen hayvanların toplam içindeki oranı bakımından gru-
plar arası farklılıklar önemli bulunmuştur (P<0.05).

2.2. Diz Eklemi Lezyon ve Yangıları
Deneme gruplarında değişik şiddette diz eklemi lezyonu 
saptanan hayvanların dağılımı tablo 4’ de gösterilmiştir. 
Çeltik kavuzu grubunda yetiştirilen hayvanların %28’i, 
toz talaş grubunda yetiştirilen hayvanların %26’ı, planya 
talaşı grubunda yetiştirilenlerin %22’i, saman grubunda 
yetiştirilenlerin %24’ü, ay çekirdeği grubunda ise %30’ da 
diz ekleminde lezyon ve yangı oluşumuna rastlanmamıştır. 
Çeltik kavuzu, ince toz talaş, büyük parçacıklı planya ta-
laşı, saman ve ay çekirdeği kabuğu gruplarında yetiştirilen 
hayvanlarda en şiddetli skor 2 düzeyi tespit edilen hayvan-
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Tablo 1: Farklı altlık materyallerinin etlik piliç canlı ağırlığı üzerine et-

kisi (g, ortalama ± standart hata).

Tablo 2: Gruplarda haftalık ölüm oranları (%).

Tablo 3:Gruplarda değişik düzeylerde ayak tabanı yangı ve lezyonu sap-

tanan hayvanların yüzde dağılımı.



94

ların toplam içindeki payı sırası ile;  %10, 12, 18, 18 ve 6 
bulunmuştur. Diz ekleminde lezyon şekillenmeyen ve şid-
detli lezyon şekillenen hayvanların toplam içindeki oranı 
bakımından gruplar arası farklılıklar önemsiz bulunmuş-
tur. 

2.3. Göğüs ve Karın Tüyleri Kirlilik Düzeyleri
Gruplarda yer alan hayvanların göğüs ve karın bölgesi tüy 
kirlilik düzeyleri tablo 5’ de gösterilmiştir. Skor 1, skor 
2, skor 3, skor 4, skor 5 ve skor 6 düzeyinde kirlilik sap-
tanan hayvanların dağılımı çeltik kavuzu grubunda sırası 
ile; %10, 20, 24, 16, 22 ve 8, ince toz talaş grubunda sırası 
ile; %4, 18, 14, 22,28 ve 14, büyük parçacıklı planya talaşı 
grubunda sırası ile; %4, 14, 16, 20, 32 ve 18, balya samanı 
grubunda sırası ile %6, 16, 20, 22, 22 ve 14 bulunurken, ay 
çekirdeği kabuğu grubunda sırası ile %10, 22, 20, 18, 18 ve 
12 bulunmuştur. Denemede yer alan bütün gruplarda skor 
7 ve skor 8 düzeyinde göğüs ve karın bölgesi tüylerinde 
kirlilik olan hayvana rastlanmamıştır. 

3. Altlık Kalitesi
Gruplarda tespit edilen ortalama altlık rutubet, sıcaklık 
ve pH değerleri tablo 6’ da gösterilmiştir. Çeltik kavuzu, 
ince toz talaş, büyük parçacıklı planya talaşı, saman ve ay 
çekirdeği kabuğu gruplarında altlık sıcaklığı sırası ile; 29.7, 
30.6, 31.8, 32.5 ve 33.4, altlık pH’ ı sırası ile; 7.40, 6.88, 6.50, 
7.44 ve 6.44; altlık rutubeti sırası ile%65, 79, 79, 86 ve 67 
bulunmuştur. Altlık parametreleri bakımından gruplar 

arası farklılıklar önemli bulunmuştur (P<0.001).

4. Altlık Maliyeti 
Bu çalışmada kullanılan çeltik kavuzu, ince toz talaş, büyük 
parçacıklı planya talaşı, balya samanı ve ay çekirdeği ka-
buğu deneme gruplarında kullanılan altlık materyali ve kg 
maliyeti tablo 7’ de gösterilmiştir. Ay çekirdeği kabuğu me-
trekare alanda 4 kg, kullanılırken, talanya talaş 7 kg, saman 
ve çeltik kavuzu 6’ ar kg, toz talaş 7 kg kullanılmıştır. Me-
trekare üretim alanında kullanılan altlığın en yüksek mali-
yeti büyük parçacıklı planya talaşında bulunmuş, bunu çel-
tik kavuzu, ince toz talaş ve balya samanı izlemiş, en düşük 
maliyet ay çekirdeği kabuğu grubunda hesaplanmıştır. 

Tartışma ve Sonuç
Piliç eti üretiminde kullanılan altlık kalitesi büyüme per-
formansı yanında hayvan sağlığı ve refahını yakından ilg-
ilendiren oldukça önemli bir konudur. Büyüme periyodu 
süresince altlığın istenilen kalitede olmaması durumun-
da; hayvanların büyüme performansı olumsuz etkilendiği 
gibi, hayvanların ayak tabanı, diz eklemi ve göğüs eti üze-
rinde amonyak kaynaklı leke, lezyon ve kanamalara yol 
açarak hayvan sağlığı ve refahı olumsuz etkilenmektedir 
(34-35). Bu çalışmada yağ sanayi artığı olan ay çekirdeği 
kabuğunun piliç eti üretiminde altlık olarak kullanımını 
araştırmak üzere büyüme performansı, altlık özellikleri ile 
hayvan sağlığı ve refahı üzerine olan etkileri incelenmiştir. 
Ay çekirdeği kabuğunun etkileri; üretimde yaygın olarak 
kullanılan büyük parçacıklı odun talaşı, çeltik kavuzu ve 
üretimde kullanımı çok yaygın olmayan ince toz talaş ve 
balya samanı ile karşılaştırılmıştır. Farklı altlık matery-
allerinin büyütme dönem sonu canlı ağırlık üzerine etkisi 
bakımından gruplar arası farklılıklar önemsiz bulunmuş-
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Tablo 4: Deneme gruplarında değişik düzeylerde diz eklemi yangı ve 

lezyonları gözlemlenen hayvanların yüzde dağılımı.

Tablo 5: Gruplarda göğüs ve karın tüylerinde değişik düzeyde kirlilik 

saptanan hayvanların yüzde dağılımı.
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lama sıcaklık, pH ve rutubet düzeyleri.

Tablo 7: Gruplarda kullanılan altlık materyallerinin kullanılan miktar 
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tur. Bütün gruplarda yer alan hayvanlar etlik piliçler için 
standart değerler ile uyumlu olarak haftalara göre düzenli 
ağırlık kazanmışlar ve 6 haftalık yaşta 2.5 kg’ın üzerinde 
canlı ağırlığa ulaşmışladır 36. İnce toz talaş ve balya samanı 
grubunda dönem sonu ölüm oranı büyük partiküllü odun 
talaşı, ay çekirdeği kabuğu ve çeltik kavuzu grubuna göre 
rakamsal olarak daha yüksek bulunmuştur. İlk hafta ölüm 
oranı bütün gruplarda diğer haftalara göre daha yüksek 
olup, ilk hafta ölüm oranın yüksek olmasında kuluçkahane 
ve nakil esnasında civcivlere yeterince sıcaklık sağlanama-
ması,  ilk günler kümes ısısının olması gerekenden düşük 
olması, ilk günlerde hayvanların yeterince yem ve su alam-
aması gibi hatalı yönetimsel faktörlerin etkili olabileceği 
düşünülmektedir. Durmuş ve ark. 37 çeltik kavuzu, büyük 
parçacıklı talaş ile çam ve karaçam gibi ağaçlardan elde 
edilen ince toz talaşın etlik piliçlerde büyüme performansı, 
hayvan refahı, et kalitesi, mikrobiyal yük gibi değişik özel-
likler üzerine etkisini incelemişler, ince toz talaşın yemden 
yararlanma yeteneğini geliştirerek büyüme performansını 
artırdığını bildirmişlerdir. Smalberger and Van Rensburg 38 
ay çekirdeği kabuğu, çam talaşı ve fumige edilmiş çam ta-
laşının broyler performansı üzerine etkilerini araştırdıkları 
çalışmalarında, ay çekirdeği kabuğunun canlı ağırlığı 
artırıp, ilk hafta ölüm oranını düşürdüğünü ve altlık olarak 
piliç eti üretiminde kullanılabileceğini bildirmişlerdir. Ay 
çekirdeği kabukları aynı zamanda içerdiği besin maddel-
erinden dolayı hayvan beslemede de belirli oranlarda kul-
lanılabilmektedir 19. Bunun üzerinde yetiştirilen hayvanlar 
eşinme vb. davranışlar esnasında ay çekirdeği kabuğunu da 
tüketebilmektedirler. Gupta ve ark. 39 çeltik kavuzu, odun 
talaşı ve prinç kabuğu+çeltik samanı karışının etlik piliç 
performansı üzerine etkisini incelemişler, canlı ağırlık ka-
zancı ve yemden yararlanma oranının çeltik kavuzu+prinç 
samanı karışımından oluşan altlık grubunda odun talaşı ve 
çeltik kavuzu grubuna göre daha iyi olduğunu bildirmişle-
rdir. 

Çalışmada yer alan gruplarda hayvan sağlığı ve refahı ile 
ilgili olarak ayak tabanı ve diz ekleminde oluşan yangı 
ve lezyonlar incelenmiştir.  Genel olarak ayak tabanında 
değişik şiddette, az ya da çok lezyon ve leke oluşumu diz 
eklemine göre daha fazla bulunmuş, bütün gruplarda en 
şiddetli/en kötü, göğüs ve karın tüyleri kirlilik düzeyi olan 
7 ve 8 skor düzeyinde hayvana rastlanmamıştır. Ayak ta-
banında oluşan yangısal oluşumlar ve nekrotik lezyonlar, 
piliç eti üretiminde yetersiz hayvan refahının en önemli 
göstergelerinden birisidir. Gruplar genelinde her bir grup-
ta yer alan hayvanların %2 ile 8’ i dışında kalan diğer hay-
vanlarda değişik düzeylerde ayak tabanı yangı ve lezyonları 
saptanmıştır. Ayak tabamı ve diz ekleminde skor 3 (şidde-
tli) ve skor 4 (en şiddetli) düzeyinde lezyon tespit edilmesi 

hayvanlarda gerçek bir dermatitis olduğunun belirteci ka-
bul edilmektedir 31. Ayak tabanında şiddetli düzeyde (skor 
3 ve 4) lezyon şekillenen hayvanların toplam içindeki payı 
ay çekirdeği kabuğu ve çeltik kavuzu altlık gruplarında 
önemli düzeyde daha düşük bulunmuştur. Bu çalışmadan 
elde edilen bulgular ile uyumlu olarak; Durmuş ve ark. 37 
değişik altlık türlerinin etkilerini inceledikleri bir çalışma-
da altlık türünün ayak tabanı lezyonlarına etkisinin önemli 
olduğunu, özellikle ince toz talaş grubunda önemli dere-
cede kötü olduğunu bildirmişlerdir. Brink ve ark. 12 değişik 
altlık materyallerinin broyler performansı ve hayvan refahı 
üzerine etkilerini inceledikleri bir çalışmada ince patoz sa-
manı ve odun talaşının 38 günlük yaşta keten, mısır silajı 
gibi altlık malzemelerine göre en yüksek düzeyde ayak ta-
banı lezyonlarına neden olduğunu bildirmişlerdir. Bous-
saada ve ark. 40 değişik kalitelerdeki saman, saman tozu, 
sap artıkları ve odun talaşının etkilerini inceledikleri bir 
çalışmada ayak tabanı lezyonları ve göğüs kirlilik düzey-
inin odun talaşı grubunda önemli düzeyde daha düşük 
olduğunu bildirmişlerdir. Gruplarda yer alan hayvanlarda 
%70 ile %78 düzeyinde hafif (skor 0.5) düzeyden en şidde-
tli (skor 2) düzeye kadar diz eklemi lezyon ve yangısı sap-
tanmıştır. En şiddetli diz eklemi lezyonu saptanan hayvan-
ların toplam içindeki payı en düşük düzeyde ay çekirdeği 
kabuğu altlık grubunda bulunmuştur. Şiddetli (skor 1.5) ve 
en şiddetli (skor 2) düzeyindeki diz eklemi lezyonu olan 
hayvanların toplam içindeki payı toz talaş, planya talaşı ve 
saman altlık grubunda birbirine yakın düzeyde ve %32 ile 
%34 arasında bulunurken, çeltik kavuzu ve ay çekirdeği ka-
buğu altlık gruplarındaki hayvanların bu iki skor grubun-
daki dağılımları da aynı düzeyde (%26) tespit edilmiş, an-
cak gruplar arası farklılıklar önemsiz bulunmuştur. Karimli 
41 talaş, kuru ot, buğday samanı, pamuk kozası kabuğu ve 
çınar ağacı yaprağının piliç eti büyüme performansı, kesim 
ve karkas özellikleri, ayak tabanı ve tarsal bölge lezyonları 
ile göğüs tüyleri kirlilik düzeyine etkilerini incelediği bir 
çalışmada farklı altlık materyali kullanımının ayak tabanı 
ve tarsal bölge lezyon düzeyi ile göğüs tüyleri kirliliği üze-
rinde önemli düzeyde etkili olduğunu bildirmiştir. Barbaso 
ve ark. 42 değişik oranlarda odun talaşı, çeltik kavuzu ve ot-
tan oluşan farklı altlık türlerinin etlik piliçlerde pododer-
matitis görülme düzeyinin gruplar arasında önemli düzey-
de farklı olduğunu bildirmişlerdir. Diğer yandan Oke ve 
ark.1 odun talaşı ve mısır sapı gibi farklı altlık materyaller-
inin etlik piliçlerde ayak tabanı lezyonları/pododermatitis 
görülme düzeyi üzerine önemli bir etkisinin olmadığını 
bildirmişlerdir.   

İleri yaşlı, canlı ağırlığı yüksek ve sürekli altlık üzerinde 
yatmakta olan hayvanlarda altlığın ıslak ve çamurlaşmış ol-
ması durumunda başlangıçta göğüs ve karın tüyleri kirlen-
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mekte, sonrasında ıslak ve kızışmış altlıkta amonyak düzey-
inin artması ile göğüs eti üzerinde yangı, leke ve kanamalar 
oluşmaktadır. Bu çalışmada karın ve göğüs tüyleri üzerinde 
en kötü 7 ve 8 kirlilik düzeyi tespit edilmemesinden dolayı 
bütün altlık gruplarında altlık gübre karışımının kötü ol-
madığı söyleyebiliriz. Diğer bütün gruplarda skor 5 ve 6 
düzeyinde kirlilik düzeyindeki hayvanların dağılımı bir-
birine yakın iken, büyük partiküllü odun talaşı grubunda 
diğerlerine göre daha yüksek bulunmuştur. Bunda hatalı su 
ve suluk yönetiminin payı olduğu düşünülmektedir. Gru-
plarda kirli tüy skoru (skor 6) en düşük ay çekirdeği ka-
buğu (%12) ve çeltik kavuzu (%8) altlık grubunda bulun-
muştur. Bu bulgu aynı zamanda ayak tabanı ve diz eklemi 
lezyonları ile ilgili elde edilen bulguları destekler nitelik-
tedir. Göğüs ve karın bölgesi tüy kirlilik skoru ile uyumlu 
olarak ayak tabanı ve diz ekleminde şiddetli ve çok şiddetli 
düzeyde lezyon tespit edilen hayvanların oranı ay çekirdeği 
kabuğu ve çeltik kavuzu grubunda en düşük bulunmuştur. 
Farklı altlık bölgelerinde deneme sonu ölçülen sıcaklık, 
pH ve rutubet değerleri gruplar arasında önemli düzeyde 
farklı bulunmuştur (P<0.001). Ay çekirdeği altlık grubun-
da rutubet ve pH önemli düzeyde düşük bulunurken, balya 
samanı altlık grubunda da pH ve rutubet değerleri önemli 
düzeyde en yüksek bulunmuştur. Altlık kalitesi ile ilgili bu 
parametrelerdeki farklılıkların büyütme döneminin son 
günlerinde oluştuğu ve bu nedenle büyüme performansı 
ile ayak tabanı ve diz ekleminde oluşan yangı ve lezyon-
lar üzerine önemli bir etki göstermediği düşünülmekte-
dir. İyi yönetilen ve ideal bir altlıkta rutubet düzeyi orta-
lama olarak %25-35 arası olmalı 43, altlıktan hayvanlara 
zararlı düzeyde amonyak ortaya çıkmaması için; altlık 
pH’ı 10’u,  altlık rutubeti % 25’i geçmemelidir 44. Altlık 
rutubeti %25’in üzerinde ise altlık ıslak olarak değerlendi-
rilmekte 45 ve yüksek altlık rutubeti uzun dönemde altlık 
kalitesinin kötüleşmesine yol açmaktadır. Bu çalışmada 
bütün gruplarda tespit edilen altlık rutubeti belirtilen bu 
referans değerden yüksek bulunmuştur. Bunda yetersiz 
suluk yönetimine bağlı su zayiatları sonucu altlığın ıslan-
ması ile yağışlı ve soğuk bir mevsimde (kış sonu-ilkbahar 
başlangıcı) çalışmanın gerçekleştirilmiş olmasından dolayı 
havalandırma ile yeterince rutubet kaybı olmamasının 
etkisi olduğu düşünülmektedir. Üretim dönemi sonunda 
kümes içi sıcaklığın başlangıç dönemi kadar yüksek olma-
ması, bu dönemde hayvanların daha çok dışkı çıkarması 
gibi nedenler de altlık rutubetinin yükselmesine ned-
en olabilir. Çeltik kavuzu ve balya samanı altlık grubun-
da pH 7’ nin üzerinde iken, ay çekirdeği kabuğu ve talaş 
gruplarında referans değer ile uyumlu olarak 7’ nin altın-
da bulunmuştur. Bu da altlık rutubetindeki yüksekliğin 
büyütme döneminin son bölümünde olabileceği fikrini 
güçlendirmektedir. Altlık pH değeri arttıkça enfeksiyöz 

hastalık etkenlerinin ortaya çıkma ihtimali artmaktadır 46. 
Genel olarak altlık gruplarında tespit edilen pH değerleri 
çok yüksek olmayıp, gruplar arası farklılıklar da birbirine 
göre önemli ama fark çok yüksek değildir. Boussaada ve 
ark. 40 değişik kalitede saman, saman tozu ve odun talaşını 
denedikleri bir çalışmada altlık pH ve rutubeti üzerine 
etkileri bakımından gruplar arası farklılıkların önemsiz 
olduğunu bildirmişlerdir. Bu çalışmada yer alan gruplarda 
deneme sonu tespit edilen pH değerleri Smalberger ve Van 
Rensburg 38 tarafından farklı tür altlıklarda tespit edilen pH 
değerlerinden daha düşük bulunmuştur. Altlık sıcaklığı tek 
başına ya da altlık rutubeti ile birlikte altlıktan amonyak 
salınımında önemli bir etkiye sahip olup, farklı altlık sıcak-
lığı ve rutubeti koşullarında salınan amonyak miktarı da 
farklıdır 47. Bu çalışmada ay çekirdeği kabuğu altlık den-
eme grubu en yüksek, çeltik kavuzu altlık grubu en düşük 
ortalama sıcaklık değerine sahip bulunmuştur. Ay çekird-
eği kabuğu altlık grubunun sıcaklık değeri yüksek olsa da 
rutubet değeri düşük olduğu için amonyak salınımın ince 
ve büyük parçacıklı talaş ile balya samanı kadar yüksek ol-
mayacağı düşünülmektedir. 

Sonuç olarak; farklı altlık materyallerinin canlı ağırlık ka-
zancı ve ölüm oranı gibi büyüme performansı parametrel-
eri üzerine etkisi önemsiz bulunmuş, ay çekirdeği kabuğu 
büyüme performansı üzerine olumsuz bir etki göster-
memiştir. Çeltik kavuzu ve ay çekirdeği kabuğu altlık gru-
plarında ayak tabanı ve diz ekleminde şiddetli ve en şidde-
tli yangısal lezyon şekillenen hayvanların toplam içindeki 
payı ince toz talaş, büyük parçacıklı planya talaşı ve balya 
samanı altlık grubuna göre daha düşük bulunmuştur. Bu 
sonuçlar ay çekirdeği kabuğunun da diğer altlık matery-
alleri gibi büyüme performansını olumsuz etkilemeden, 
piliç eti üretiminde altlık olarak kullanılabileceğini gös-
termektedir. Ay çekirdeği kabuğu ve diğer altlık matery-
alleri ile karşılaştırmalı olarak; metrekare alana konula-
cak en uygun altlık miktarının tespiti, mikrobiyal yük vb. 
konusunda yeni çalışmaların planlanmasının faydalı ola-
cağı düşünülmektedir. 
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